
AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a ses-
são do processo em comento foi deserta. Ficando 
reabertos os prazos da licitação na modalidade Pre-
gão Presencial, Processo Licitatório Nº. 017/2015, 
do tipo menor por item, com o objetivo de RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPOS PARA BOMBAS DE INFUSÃO PARA 
USO DE MEDICAÇÕES E DIETAS ENTERAIS. 
A sessão pública dar-se-á no dia 18/05/2015, às 
08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edi-
tal e seus anexos estarão disponíveis através do site 
www.prefeiturademacaiba.com.brou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 29/04/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 019/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SOM. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Parecer 
Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica do Muni-
cípio, decide pelo conhecimento e provimento da 
impugnação apresentada pela empresa MARCOS R. 
DA SILVA OLIVEIRA – EPP. Ficando aberto um 
novo prazo. A sessão pública dar-se-á no dia 15 de 
maio de 2015, às 08h15min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital com as alterações e seus ane-
xos estarão disponíveis através do site www.pre-
feiturademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e 
das 13h00 às 17h00min. Macaíba/RN, 29/04/2015. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................
                                              

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
está aberta licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, do tipo menor preço por item, Proces-
so Licitatório Nº. 026/2015, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 19/05/2015, às 08h15min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Exe-

cutivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00 às 17h00min. Macaíba/
RN, 29/04/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: Trampolim Administradora de bilhetes 
eletrônicos Ltda EPP; OBJETO: Aquisição de va-
le-transporte – Macaíba/Natal; VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 112.200,00 (cento e doze mil e 
duzentos reais), VALOR ESTIMADO MENSAL: 
R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais); BASE 
LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações; RECURSOS FINAN-
CEIROS: Receitas tributárias, de contribuições 
patrimonial, de serviços, transferências correntes 
e outras receitas correntes; RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.33 – Despesas e Pas-
sagens com Locomoção; Vigência: 08.01.2015 a 
31.12.2015; Autoridade Responsável: Fernando 
Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação; CONTRA-
TADA: Trampolim Administradora de bilhetes 
eletrônicos Ltda EPP; OBJETO: Aquisição de va-
le-transporte – Macaíba/Natal; VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 404.884,80 (quatrocentos e qua-
tro mil oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta 
centavos), VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 
33.740,40 (trinta e três mil setecentos e quarenta 
reais e quarenta centavos); BASE LEGAL: “Caput” 
do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas al-
terações; RECURSOS FINANCEIROS: Receitas 
tributárias, de contribuições patrimonial, de servi-
ços, transferências correntes e outras receitas corren-
tes; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.33 
– Despesas e Passagens com Locomoção; Vigência: 
08.01.2015 a 31.12.2015; Autoridade Responsá-
vel: Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi – Se-
cretária Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: Trampolim Administradora 
de bilhetes eletrônicos Ltda EPP; OBJETO: 
Aquisição de vale-transporte – Macaíba/Natal; 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 46.202,40 
(quarenta e seis mil, setecentos e trinta e um reais e 
vinte centavos), VALOR ESTIMADO MENSAL: 
R$ 3.477,60 (três mil, quatrocentos e setenta e 
sete reais e sessenta centavos); BASE LEGAL: 
“Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações; RECURSOS FINANCEIROS: 

Receitas tributárias, de contribuições patrimonial, 
de serviços, transferências correntes e outras receitas 
correntes; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.33 – Despesas e Passagens com Locomoção; 
Vigência: 08.01.2015 a 31.12.2015; Autoridade 
Responsável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Fundo Municipal de 
Assistência Social; CONTRATADA: Trampolim 
Administradora de bilhetes eletrônicos Ltda 
EPP; OBJETO: Aquisição de vale-transporte – 
Macaíba/Natal; VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos 
reais), VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 
6.200,00 (seis mil e duzentos reais); BASE LEGAL: 
“Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; RECURSOS FINANCEIROS: 
Receitas tributárias, de contribuições 
patrimonial, de serviços, transferências correntes 
e outras receitas correntes; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.33 – Despesas e 
Passagens com Locomoção; Vigência: 08.01.2015 
a 31.12.2015; Autoridade Responsável: Andréa 
Carla Ferreira da Silva Bezerra – Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social.
...................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contrata-
da: Flague Construções Ltda. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência e execução do contrato destina-
do a conclusão da creche próinfancia do Campo da 
Mangueira no Município de Macaíba/RN por mais 
130 (cento e trinta) dias. Fundamentação Legal: Art. 
57, § 1º, VI da Lei nº 8.666/93. Processo licitatório 
nº 015/2013. Modalidade: Concorrência. Márcia de 
Paula Brilhante Portela Sbrussi - P/Contratante. An-
tônio Flávio Freire Guedes - P/Contratado.

PORTARIA Nº 190/2015

Nomeia Comissão de Avaliação das Propostas Técni-
cas para o Processo Licitatório nº 003/2015 – Moda-
lidade Tomada de Preços, Município de Macaíba/RN.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso de 
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei 
Organica Municipal e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
de 21 de junho de 1993.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear membros para compor a Comissão de 
Avaliação das Propostas Técnicas no Processo Licitatório 
nº 003/2015 – Modalidade Tomada de Preços, que visa 

ANO VI – N° 786 - Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de abril de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO VI – N° 786 - Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de abril de 2015 2

a contratação de empresa especializada na área de conta-
bilidade pública para assessoria e realização de serviços 
de adequação dos procedimentos administrativos que 
envolvem os setores de contabilidade, finanças e patri-
mônio nas Secretarias Municipais, visando a implantação 
de unificação das contas públicas e a convergência com a 
normas de contabilidade aplicadas ao setor público.

Art. 2º - Para compor o colegiado acima mencionado são 
nomeados os Servidores Públicos Municipais, a seguir: 
Sr. TELMO GUERRA DA FONSECA exercendo a 
função de TÉCNICO DO CONTROLE INTERNO, 
Sra. CELYANNE DA SILVA BEZERRA exercendo 
a função de CHEFE DO SETOR DE CONTABILI-
DADE e o Sr. JOÃO DANTAS DO AMARAL JÚ-
NIOR exercendo a função de TESOUREIRO.

Art. 3º - Fica designado o servidor JOÃO DANTAS 
DO AMARAL JÚNIOR - Presidente, e os  servi-
dores TELMO GUERRA DA FONSECA e CE-
LYANNE DA SILVA BEZERRA – Membros.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito, em 29 de abril de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 191/2015

Nomeia Comissão de Avaliação das Propostas Técni-
cas para o Processo Licitatório nº 004/2015 – Moda-

lidade Tomada de Preços, Município de Macaíba/RN.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso de 
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
de 21 de junho de 1993.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear membros para compor a Comis-
são de Avaliação Técnica para análise das Propos-
tas Técnicas referente ao Processo Licitatório nº 
004/2015 – Modalidade Tomada de Preços – Tipo 
Técnica e Preço, que visa a Contratação de Empre-
sa especializada para locação de sistema integrado 
de administração tributária, com suporte técnico e 
manutenção, incluindo a implantação, a migração de 
dados, a customização, a parametrização e o treina-
mento para a administração tributária da Secretaria 
Municipal de Tributação do Município de Macaíba.

Art. 2º - Para compor o colegiado acima mencionado 
são nomeados os Servidores Públicos Municipais, a 
seguir: Sr. AVANILDO BARBOSA exercendo a 
função de AGENTE DE RENDAS, Sr. DIEGO 
RODRIGUES B. FERNANDES – TÉCNICO 
FAZENDÁRIO e o Sr. GLEYDSON KLEBER 
ALVARES exercendo a função de ASSESSOR.

Art. 3º - Fica designado o servidor AVANILDO 
BARBOSA - Presidente, e os servidores DIEGO 
RODRIGUES B. FERNANDES e o Sr. GLEYD-
SON KLEBER ALVARES– Membros.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito, em 29 de abril de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO Nº 002/2015

Dispõe sobre a aprovação do Plano Decenal de 
Medidas Socioeducativas de 2014 a 2024 de 
Macaíba/RN.

O CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com deliberação aprovada em Reu-
nião Plenária, realizada no dia 27 de Abril de 2015, 
e em conformidade com a Lei Municipal nº 291/90, 
RESOLVE: 
   
Art. 10 - aprovar o Plano Decenal de Medidas So-
cioeducativas de 2014 a 2024 do Município de Ma-
caíba/RN

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, depois de aprovada pela Reunião 
Plenária.

Macaíba/RN, 27 de Abril de 2015.

Verônica Bezerra Rodrigues Berto
Presidente

RESOLUÇÃO

Espaço 
não utilizado

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br


